П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бутурлиновка 15 марта 2021г.

Бутурлиновский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Новиковой А.А.,

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Бутурлиновского района Воронежской области Игнатенко А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Головковой О.С., представившей удостоверение № 2538 и ордер № 36167 от 11.02.2021,

при секретаре судебного заседания Шмигириловой С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Бутурлиновского районного суда Воронежской области в общем порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, разведенного, невоеннообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 16.03.2010 года приговором Бутурлиновского районного суда Воронежской области по ч. 1 ст. 111 УК РФ к 3 годам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ, отменено условное осуждение по приговору Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 19.03.2009 года, и, в соответствии со ст. 70 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 19.03.2009 года в виде 6 месяцев лишения свободы, окончательно назначено наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы; Постановлением Борисоглебского городского суда Воронежской области от 13.09.2011 года приговоры Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 19.03.2009 года и от 16.03.2010 года приведены в соответствии с Федеральным законом от 07.03.2011г. № 26-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской федерации». Постановлено считать ФИО1 осужденным приговором Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 19.03.2009 года по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 1 год; приговором Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 16.03.2010 по ч.1 ст. 111 УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы; Постановлением Борисоглебского городского суда Воронежской области от 24.06.2013 года не отбытая часть наказания по приговору Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 16.03.2010 года, с учетом изменений, внесенных постановлением Борисоглебского городского суда Воронежской области от 13.09.2011 года, в виде 22 дней лишения свободы заменена на 176 часов обязательных работ; 

- 25.12.2015 года Бутурлиновским районным судом Воронежской области по п.п. «в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 300 часам обязательных работ. На основании ст. 70 УК РФ к азначенному наказанию частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 16.03.2010 года, в виде 20 часов обязательных работ, и окончательно определено наказание в виде 320 часов обязательных работ. Наказание отбыто 07.09.2016 года;

- 10.03.2017 года приговором мирового судьи судебного участка № 2 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области по п. «в» ч. 2 ст.115 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ, наказание назначено условно с испытательным сроком 1 год. Постановлением Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 14.07.2017 г. условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №2 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 10.03.2017 года отменено, и исполнено назначенное наказание в виде 11 месяцев лишения свободы. Освобождён по отбытию срока наказания 13.06.2018 года.

- 26 июля 2019 года Бутурлиновским районным судом Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 04 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 06 месяцев. На основании постановления Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 16 декабря 2019 года испытательный срок продлён на 1 месяц. Назначенное наказание отбыл 26.02.2020 г., 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, т.е. преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах: 

Решением Семилукского районного суда Воронежской области от 22.05.2018г. в отношении ФИО1, освобождаемого из ФКУ ИК № 1 УФСИН России по Воронежской области, был установлен административный надзор сроком на 3 года, т.е. до 23.06.2021 г. В соответствии с решением суда на ФИО1 были возложены следующие административные ограничения: явка 1 раз в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет на выезд за пределы Воронежской области без согласования с органом внутренних дел; запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (при трудоустройстве данное ограничение применять с учетом графика работы).

После освобождения из мест лишения свободы ФИО1 прибыл к избранному им месту жительства: 

<

адрес>ёва 

<

адрес> встал на учёт в ОМВД РФ по Бутурлиновскому району, где ему под роспись были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица. Однако, ФИО1, имея административные ограничения, установленные ему судом, неоднократно не соблюдал их, и допускал нарушения административного надзора.

В связи с чем, решением Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 19 декабря 2019 года ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета на выезд за пределы района, избранного в качестве места жительства (пребывания), без уведомления органа внутренних дел по месту жительства (пребывания); запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, т.е. ухода из дома и прилегающей к нему территории, в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу при официальном трудоустройстве; запрета на пребывание в общественных местах, т.е. посещать торговые точки, осуществляющие реализацию алкогольной продукции на розлив, пивные рестораны, винные бары и другие места, предназначенные для реализации и употребления алкогольной продукции, пива и других напитков, изготовленных на его основе; обязанности являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или месту пребывания 4 раза в месяц; запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях.

Кроме того решением Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 11 сентября 2020 года ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, т.е. ухода из дома и прилегающей к нему территории в период с 20 часов до 06 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу, при официальном трудоустройстве.

Однако, 27 января 2020 года в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 08 минут, при проверке ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, он дома, а также на прилегающей территории отсутствовал, то есть нарушил установленное в отношении него по решению суда ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого, или иного помещения в период времени с 21 часа до 06 часов. В связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 07.02.2020 года ФИО1 привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

Кроме того, 31 января 2020 года в 22 часа 42 минуты при проверке ФИО1 по месту жительства он вновь дома, а также на прилегающей территории отсутствовал, то есть нарушил установленное в отношении него по решению суда ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого, или иного помещения в период времени с 21 часа до 06 часов. В связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 07.02.2020 года ФИО1 был привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

04 февраля 2020 года ФИО1 не явился, по установленному графику, на регистрацию в ОМВД России по Бутурлиновскому району, то есть нарушил установленное в отношении него решением суда ограничение, в виде обязанности являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или месту пребывания. В связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 07.02.2020 года ФИО1 был привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

Неоднократно ФИО1 выносились предупреждения, и разъяснялось, что административный надзор в отношении него может быть продлён судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и на здоровье населения и общественную нравственность. Также, он предупреждён, о том, что за неисполнение обязанностей по административному надзору, совершённое в целях уклонения от административного надзора, а также неоднократное несоблюдение установленных в отношении него административных ограничений или ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением им административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.24 КоАП РФ) либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, будет рассматриваться вопрос о привлечении его к уголовной ответственности по ч.2 ст. 314.1 УК РФ.

Несмотря на это, ФИО1 продолжая свой преступный умысел, направленный на злостное уклонение от установленного в отношении него административного надзора, а именно на нарушение установленных в отношении него административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, предвидя при этом возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, неоднократно не соблюдал установленные ему судом ограничения.

Так, 16 февраля 2020 года в 22 часа 10 минут по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 своевременно в установленный законом срок не сообщил о невозможности нахождения по адресу избранного в качестве места жительства, чем нарушил п. 5 ч. 1 ст. 11 ФЗ № 64 от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», тем самым совершил административное правонарушение выразившееся в невыполнении лицом, в отношении которого установлен административный надзор обязанностей предусмотренных федеральным законом. В связи с чем, ФИО1 на основании постановления старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Бутурлиновскому району от 25.02.2020 года, был привлечён к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ.

17 февраля 2020 года в 11 часов 50 минут ФИО1 находился в общественном месте по адресу: 

<

адрес>, около магазина «Ассорти» в состоянии опьянения, при этом, изо рта шел резкий запах алкоголя, на местности ориентировался плохо, речь не связанная, одежда неопрятная, то есть своим поведением оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. В связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Бутурлиновском судебном районе 19 февраля 2020 года, был привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

29 февраля 2020 года с 22 часов 45 минут до 22 часов 52 минут, при проверке ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, он дома, а также на прилегающей территории отсутствовал, то есть нарушил установленное в отношении него по решению суда ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого, или иного помещения в период времени с 21 часа до 06 часов. В связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 04.03.2020 года ФИО1 был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

23 марта 2020 года с 21 часа 56 минут до 22 часов 03 минуты, при проверке ФИО1 по месту жительства он вновь дома, а также на прилегающей территории отсутствовал, то есть нарушил установленное в отношении него по решению суда ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого, или иного помещения в период времени с 21 часа до 06 часов. В связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 19.05.2020 года был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

25 марта 2020 года с 22 часов 07 минут до 22 часов 27 минут, при проверке ФИО1 по месту жительства, он дома, а также на прилегающей территории отсутствовал, то есть нарушил установленное в отношении него по решению суда ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого, или иного помещения в период времени с 21 часа до 06 часов. В связи с чем, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 19.05.2020 года был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

29 марта 2020 года с 21 часа 34 минуты до 21 часа 43 минуты, при проверке ФИО1 по месту жительства, он вновь дома, а также на прилегающей территории отсутствовал, то есть нарушил установленное в отношении него по решению суда ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого, или иного помещения в период времени с 21 часа до 06 часов. В связи с чем, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 19.05.2020 года был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

15 апреля 2020 года с 22 часов 25 минут до 22 часов 35 минут, при проверке ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, он дома, а также на прилегающей территории отсутствовал, то есть нарушил установленное в отношении него по решению суда ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого, или иного помещения в период времени с 21 часа до 06 часов. В связи с чем, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 21.05.2020 года был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Постановлением старшего УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Бутурлиновскому району от 25.02.2020 г. ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей. При этом, в установленный законом 60тидневный срок с момента вступления постановления в законную силу, штраф не уплатил. В связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 19.05.2020 года ФИО1 был привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

09 мая 2020 года с 22 часов 15 минут до 22 часов 27 минут, при проверке ФИО1 по месту жительства, он дома, а также на прилегающей территории отсутствовал, то есть нарушил установленное в отношении него по решению суда ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого, или иного помещения в период времени с 21 часа до 06 часов. В связи с чем, постановление мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 21.05.2020 года ФИО1 был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Кроме того, 09 мая 2020 года с 03 часов 30 минут до 03 часов 40 минут при проверке ФИО1 по месту жительства, он вновь дома, а также на прилегающей территории отсутствовал, то есть нарушил установленное в отношении него решением суда ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого, или иного помещения в период времени с 21 часа до 06 часов. В связи с чем, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 21.05.2020 года был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Также, 12 мая 2020 года с 02 часов 37 минут до 02 часов 49 минут, при проверке ФИО1 по месту жительства, он на момент проверки дома, а также на прилегающей территории отсутствовал, то есть нарушил установленное в отношении него по решению суда ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого, или иного помещения в период времени с 21 часа до 06 часов. В связи с чем, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 21.05.2020 года был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

29 сентября 2020 года в 11 часов 00 минут в 

<

...> находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, шел шатаясь из стороны в сторону, имел неопрятный внешний вид, невнятную речь, изо рта исходил резкий запах алкоголя, тем самым оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. В связи с чем, на сновании постановления участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Бутурлиновскому району от 29.09.2020 года, был привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

Кроме того, 01 октября 2020 года в 22 часа 30 минут, при проверке ФИО1 по месту жительства, он на момент проверки дома, а также на прилегающей территории отсутствовал, то есть нарушил установленное в отношении него по решению суда ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого, или иного помещения в период времени с 21 часа до 06 часов. В связи с чем, на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 13.10.2020 года был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

02 октября 2020 года в 22 часа 55 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, был задержан сотрудниками ОМВД России по Бутурлиновскому району в общественном месте, на 

<

адрес>, при совершении административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. В связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 13 октября 2020 года был привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Поскольку ФИО1 за совершённое 02 октября 2020 года административное правонарушение был задержан на улице в 22 часа 55 минут, то тем самым он допустил нарушение установленного в отношении него ограничения в части запрета пребывания вне жилого или иного помещения в период времени с 20 часов до 06 часов.

Допрошенный по существу предъявленного обвинения, подсудимый ФИО1, свою вину в совершенном им преступлении, признал полностью, суду пояснил, что он согласен с обстоятельствами совершенного преступления, как они изложены в обвинительном акте, от дачи дальнейших показаний в суде он отказался, на основании ст. 51 Конституции РФ, просил огласить его показания, которые он давал на предварительном следствии, которые полностью подтверждает. 

Судом на основании ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ, оглашались показания подсудимого ФИО1, которые он давал на следствии, где, будучи допрошенным в качестве подозреваемого 01.12.2020 г., с участием защитника (л.д. 68-71), ФИО1. пояснял, что, он проживает с матерью и отцом. На данный момент, он нигде не работает и проживают за счёт подработок по частному найму. При этом пояснил, что ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности, за совершение различных преступлений и отбывал назначенные наказания, в том числе в местах лишения свободы. Так, на основании приговора Бутурлиновского районного суда от 10.03.2017 года он был осужден по п. «в» ч. 2 ст. 115, ст. 73 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы с испытательным сроком 1 год, и после этого стал постоянно нарушать общественный порядок и неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, в связи с чем, на основании постановления Бутурлиновского районного суда от 14.07.2017 г., условное осуждение по приговору от 10.03.2017 г. по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ было отменено и заменено на 11 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Из колонии он был освобождён 13.06.2018 г., по отбытию срока наказания. В 2018 г. администрация ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области представила материалы в Семилукский районный суд Воронежской области об установлении в отношении него административного надзора по причине того, что он осужден за преступление небольшой тяжести при рецидиве преступлений, отбывал наказание за совершение преступления в период нахождения под административным надзором, срок погашения судимости по которому истекал 23.06.2021 года и после освобождения, нуждался в контроле со стороны сотрудников полиции. Так, 22.05.2018 года с его участием состоялось судебное заседание в режиме видеоконференцсвязи, по результатам которого решением Семилукского районного суда Воронежской области в отношении него был установлен административный надзор сроком на 3 года. Также, ему были установлены административные ограничения в виде: явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет на выезд за пределы Воронежской области без согласования с органом внутренних дел, запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (при трудоустройстве принимать данное ограничение с учётом графика работы). Вместе с тем, при освобождении из мест лишения свободы он оповестил администрацию колонии, где отбывал наказание о том, что после освобождения намерен проживать по адресу: 

<

адрес>, где проживали его родители. В колонии ему начальником ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области было вручено предписание, в котором было указано, что после освобождения он обязан прибыть к избранному месту жительства или пребывания, а также обязан явиться для постановки на учёт в орган внутренних дел в течение трёх рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания. ФИО1 также было разъяснено, что если он будет уклоняться, от административного надзора, не прибудет к избранному месту жительства или пребывания в установленный администрацией исправительного учреждения срок, а также самовольно оставит избранное им место жительства или пребывания, то будет привлечён к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. По освобождению из мест лишения свободы, он прибыл к избранному им месту жительства: 

<

адрес>ёва 

<

адрес>, и, согласно выданного ему предписания, в установленный срок встал на учёт. При постановке на учет, ему были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица. Также был предупрежден о том, что за неисполнение обязанностей по административному надзору, совершённое в целях уклонения от административного надзора, а также неоднократное несоблюдение установленных в отношении него административных ограничений или ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.24 КоАП РФ) либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения посягающего на здоровье, санитарно- эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, будет рассматриваться вопрос о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Также был разъяснён порядок прибытия на регистрацию в ОМВД РФ по Бутурлиновскому району, он был ознакомлен с графиком прибытия, согласно которого должен был являться на регистрацию ежемесячно по 15 числам месяца, в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут. За время нахождения под административным надзором он неоднократно привлекался к административной ответственности, за совершение административных правонарушений связанных с уклонением от административного надзора, в связи с чем, сотрудниками полиции предупреждался, что в случае дальнейшего уклонения от административного надзора, административный надзор в отношении него может быть продлён судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений посягающих на общественный порядок, общественную безопасность, на здоровье населения и общественную нравственность. Поскольку, находясь под административным надзором, ФИО1 злоупотреблял спиртными напитками, при этом нигде не работал, то продолжал допускать нарушения административного надзора. В связи с чем приговором Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 26.07.2019 г. ФИО1 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и ему было назначено наказание в виде 4 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 6 месяцев. После чего с ним проводились профилактические беседы, он предупреждался о недопущении нарушений административного надзора и соблюдении возложенных на него судом ограничений, но должных выводов для себя не сделал, продолжал употреблять спиртные напитки и вести антиобщественный образ жизни. Находясь под административным надзором, он старался соблюдать ограничения, связанные с административным надзором, но не всегда это получалось. В связи с чем, решением Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 19 декабря 2019 года в отношении него были установлены дополнительные ограничения, но несмотря на это он продолжал употреблять спиртные напитки и вести антиобщественный образ жизни, в связи с чем неоднократно привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП, ст. 20.21 КоАП РФ, ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Решением Бутурлиновского районного суда от 11.09.2020 года ФИО1 было установлено дополнительное административное ограничение, а именно запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, то есть уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу при официальном трудоустройстве, но несмотря на это он продолжал употреблять спиртные напитки и вести антиобщественный образ жизни, в вязи с чем неоднократно привлекался к административной ответственности, как за нарушение установленных судом ограничений, так и за нарушение общественного порядка. 29.09.2020 года участковым уполномоченным полиции он был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 600 рублей. Данный штраф не был оплачен из-за трудного материального положения, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 13.10.2020 г. был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное наказание он отбыл. 02 октября 2020 сода около 22 часов 55 минут, был задержан сотрудниками отдела МВД России по Бутурлиновскому району в общественном месте при совершении административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. При этом, находясь вне дома после 20 часов, он понимал, что не соблюдает ограничение, наложенное на него судом, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 13.10.2020 года ФИО1 был привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста.

Вина подсудимого ФИО1 в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, его собственными показаниями, данными на следствии, согласующимися с доказательствами обвинения. 

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что он работает в должности инспектора направления службы и осуществления административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД по Бутурлиновскому району. В его должностные обязанности входит постановка на учёт лиц, в отношении которых принято решение об установлении административного надзора. Так, ФИО3 по приговору Бутурлиновского районного суда от 10.03.2017 года был осужден по п. «в» ч. 2 ст. 115, ст. 73 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы с испытательным сроком 1 год, но в виду того, что он постоянно нарушал общественный порядок и неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, то 14.07.2017 г. на основании постановления Бутурлиновского районного суда условное осуждение по приговору от 10.03.2017 г. по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ было ему отменено и заменено на 11 месяцев лишения свободы. 13.06.2018 г. он был освобождён, по отбытию срока наказания. В 2018 г. администрация ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области представила материалы в Семилукский районный суд Воронежской области об установлении в отношении ФИО1 административного надзора по причине того, что он осужден за преступление небольшой тяжести при рецидиве преступлений, отбывал наказание за совершение преступления в период нахождения под административным надзором, срок погашения судимости по которому истекал 23.06.2021 г. Так, решением Семилукского районного суда Воронежской области от 22.05.2018 г. в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года с установленными следующими административными ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет выезда за пределы Воронежской области без согласования с органом внутренних дел, запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (при трудоустройстве принимать данное ограничение с учётом графика работы). После освобождения из мест лишения свободы, ФИО1 прибыл к избранному им месту жительства: 

<

адрес>ёва 

<

адрес> согласно выданного ему предписания в установленный срок, 18.06.2018 г. встал на учёт. Когда ФИО1 был поставлен на учёт, он под роспись был ознакомлен с правами и обязанностями поднадзорного лица, а также ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого, он должен был являться на регистрацию в ОМВД РФ по Бутурлиновскому району ежемесячно по 15 числам месяца в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут. ФИО1 неоднократно предупреждался, о том, что административный надзор в отношении него может быть продлён судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок, общественную безопасность, на здоровье населения и общественную нравственность, а также, если он не будет исполнять обязанности и ограничения, установленные ему по административному надзору, совершённое в целях уклонения от административного надзора, а также неоднократное несоблюдение установленных административных ограничений, или ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением административного правонарушения предусмотренного статьей 19.24 КоАП РФ, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, то его могут привлечь к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Но, никакие предупреждения и беседы с ФИО1 положительных результатов не давали, и он по прежнему допускал нарушения административного надзора. Приговором Бутурлиновского районного суда от 26.07.2019 г. ФИО1 был осужден по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и ему было назначено наказание в виде 4 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев. В связи с чем, ОМВД России по Бутурлиновскому району было подготовлено заявление в Бутурлиновский районный суд Воронежской области об установлении дополнительных ограничений административно поднадзорному ФИО1 На основании решением Бутурлиновского районного суда от 19.12.2019 года ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета на выезд за пределы района, избранного в качестве места жительства (пребывания), без уведомления органа внутренних дел по месту жительства (пребывания); запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, т.е. уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу при официальном трудоустройстве; запрета пребывать в общественных местах, т.е. посещать торговые точки, осуществляющие реализацию алкогольной продукции на розлив, пивные рестораны, винные бары и другие места, предназначенные для реализации и употребления алкогольной продукции, пива и других напитков, изготовленных на его основе; являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или месту пребывания 4 раза в месяц; запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях. Несмотря на осуждение, а также предупреждения и беседы, ФИО1 стал употреблять спиртные напитки и вести антиобщественный образ жизни, в связи с чем, привлекался к административной ответственности, как за нарушение установленных судом ограничений, так и за нарушение общественного порядка. 

Так 27 января 2020 года в период с 22 часов 00 минут по 22 часа 08 минут, при посещении ФИО1 сотрудниками полиции по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, он на момент проверки дома, а также на прилегающей территории отсутствовал, то есть ФИО1 нарушил установленное в отношении него по решению суда ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения в период времени с 21 часа до 06 часов. По данному факту был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания и ФИО1 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе от 07 февраля 2020 года был привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Кроме того, 31 января 2020 года в 22 часа 42 минуты, при посещении ФИО1 сотрудниками полиции по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, он на момент проверки дома, а также на прилегающей территории отсутствовал, то есть ФИО1 нарушил установленное в отношении него по решению суда ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения в период времени с 21 часа до 06 часов. По данному факту был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания и ФИО1 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе от 07 февраля 2020 года был привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 04 февраля 2020 г. ФИО1 на отметку в ОМВД РФ по Бутурлиновскому району не явился, чем нарушил ограничение, установленное ему решением Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 19.12.2019 г. в части обязательной явки четыре раза месяц в ОВД по месту жительства на регистрацию. За данное административное правонарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе от 07 февраля 2020 года ФИО1 был привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Кроме того, 17.02.2020 г. в 11 часов 50 минут ФИО1 находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. За допущенное им нарушение сотрудником полиции был составлен протокол об административном правонарушении по ст. КоАП РФ, и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 в Бутурлиновском судебном районе от 19 февраля 2020 года, ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1500 рублей. Кроме того, 25.02.2020 года постановлением старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Бутурлиновскому району капитаном полиции ФИО7, ФИО1 был привлечён к административной ответственности по ч.2 ст. 19.24 КоАП РФ, за то что он в установленный законом срок не сообщил о невозможности нахождения по адресу избранному в качестве места жительства чем нарушил п. 5 ч. 1 ст. 11 ФЗ № 64 от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Кроме того, 29 февраля 2020 года с 22 часов 45 минут до 22 часов 52 минуты, при посещении ФИО1 сотрудниками полиции по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, он дома, а также на прилегающей территории отсутствовал, то есть нарушил установленное в отношении него по решению суда ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения в период времени с 21 часа до 06 часов. По данному факту был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе от 04 марта 2020 года ФИО1 был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов. Кроме того, ФИО1 по постановлению старшего УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Бутурлиновскому району от 25.02.2020 г. был подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей, по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ. В установленный срок штраф не уплатил, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 19.05.2020 года ФИО1 был привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Кроме того, 25 марта 2020 года с 22 часов 07 минут до 22 часов 27 минут, при посещении ФИО1 сотрудниками полиции по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, он дома, а также на прилегающей территории отсутствовал, то есть нарушил установленное в отношении него по решению суда ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения в период времени с 21 часа до 06 часов. По данному факту был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе от 19 мая 2020 года ФИО1 и был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Кроме того, 23 марта 2020 года с 21 часа 56 минут до 22 часов 03 минуты, при посещении ФИО1 сотрудниками полиции по месту жительства, он на момент проверки дома, а также на прилегающей территории отсутствовал, то есть нарушил установленное в отношении него по решению суда ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения в период времени с 21 часа до 06 часов. По данному факту был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе от 19 мая 2020 года ФИО1 был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ, сроком на 30 часов. Кроме того, 29 марта 2020 года с 21 часа 34 минуты до 21 часа 43 минуты, при посещении ФИО1 сотрудниками полиции по месту жительства, он на момент проверки дома, а также на прилегающей территории отсутствовал, то есть нарушил установленное в отношении него по решению суда ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения в период времени с 21 часа до 06 часов. По данному факту был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания и ФИО1 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе от 19 мая 2020 года был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ, сроком на 35 часов. Кроме того, 15 апреля 2020 года с 22 часов 25 минут до 22 часов 35 минут, при посещении ФИО1 сотрудниками полиции по месту жительства, он на момент проверки дома, а также на прилегающей территории отсутствовал, то есть нарушил установленное в отношении него по решению суда ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения в период времени с 21 часа до 06 часов. По данному факту был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания и ФИО1 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе от 21 мая 2020 года был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ, сроком на 35 часов. Кроме того, 09 мая 2020 года с 03 часов 30 минут до 03 часов 40 минут, при посещении ФИО1 сотрудниками полиции по месту жительства, он на момент проверки дома, а также на прилегающей территории отсутствовал, то есть нарушил установленное в отношении него по решению суда ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения в период времени с 21 часа до 06 часов. По данному факту был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе от 21 мая 2020 года ФИО1 был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ, сроком на 35 часов. Кроме того, 09 мая 2020 года с 22 часов 15 минут до часов 27 минут, при посещении ФИО1 сотрудниками полиции по месту жительства, он на момент проверки дома, а также на прилегающей территории отсутствовал, то есть нарушил установленное в отношении него по решению суда ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения в период времени с 21 часа до 06 часов. По данному факту был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе от 21 мая 2020 года ФИО1 был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ, сроком на 35 часов. Кроме того, 12 мая 2020 года с 02 часов 37 минут до 02 часов 49 минут, при посещении ФИО1 сотрудниками полиции по месту жительства, он на момент проверки дома, а также на прилегающей территории отсутствовал, то есть ФИО1 нарушил установленное в отношении него по решению суда ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения в период времени с 21 часа до 06 часов. По данному факту был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе от 21 мая 2020 года ФИО1 был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ, сроком на 35 часов. В связи с чем ОМВД России по Бутурлиновскому району было подготовлено заявление в Бутурлиновский районный суд Воронежской области об установлении дополнительного ограничения административно поднадзорному ФИО1. На основании решения Бутурлиновского районного суда от 11.09.2020 года ФИО1 было установлено дополнительное административное ограничение: запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, т.е. уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу при официальном трудоустройстве. 26 сентября 2020 г. данное решение вступило в законную силу. ФИО1 неоднократно был предупрежден под роспись о том, что административный надзор в отношении него может быть продлён судом в связи с совершением им в течении одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений посягающих на общественный порядок, общественную безопасность, на здоровье населения и общественную нравственность, а также если он не будет исполнять обязанности и ограничения, установленные ему по административному надзору, совершённое в целях уклонения от административного надзора, а также неоднократное несоблюдение установленных административных ограничений, или ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением административного правонарушения предусмотренного статьей 19.24 КоАП РФ, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, то его могут привлечь к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Однако, несмотря на это, ФИО1 на путь исправления не встал, и продолжил вести антиобщественный образ жизни, совершил ряд административных правонарушений посягающих на общественный порядок, а также на порядок управления. Так, постановлением участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Бутурлиновскому району от 29.09.2020 года, ФИО1 был привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, за то что, 29 сентября 2020 года в 11 часов 00 минут на 

<

адрес> находился в состоянии алкогольного опьянения, шатался из стороны в сторону, имел неопрятный внешний вид, невнятную речь, при разговоре изо рта исходил резкий запах алкоголя. Кроме того, 01 октября 2020 года в 22 часа 30 минут, при посещении ФИО1 сотрудниками полиции по месту жительства, он на момент проверки дома, а также на прилегающей территории отсутствовал, то есть нарушил установленное в отношении него по решению суда ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения в период времени с 20 часа до 06 часов. По данному факту был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания и на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе от 13 октября 2020 года ФИО1 был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста, сроком на 10 суток. Кроме того, 02 октября 2020 года в 22 часа 55 минут ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, был задержан сотрудниками ОМВД России по Бутурлиновскому району в общественном месте около магазина «Перекресток», расположенном на 

<

адрес>, при совершении административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. В связи с чем, 13 октября 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Бутурлиновском судебном районе ФИО1 был привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, а так как за совершённое им административное правонарушение 02 октября 2020 года был задержан на улице в 22 часа 55 минут, то есть ФИО1 допустил нарушение установленного в отношении него ограничения в части запрета пребывания вне жилого или иного помещения в период времени с 20 часов до 06 часов.

Свидетель ФИО4 от дачи показаний в суде отказался, на основании ст. 51 Конституции РФ, в судебном заседании на основании ч. 4 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания Свидетель №2, данные им в ходе предварительного расследования (л.д. 77-78), согласно которым он проживает со своей женой Свидетель №3 и сыном ФИО2. Ему известно, что ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № 2 в Бутурлиновском судебном районе в 2017 году был осужден по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы, с испытательным сроком 1 год, но так как после этого он на путь исправления не встал, его неоднократно привлекали к административной ответственности. Кроме того, в июле 2017г. на основании постановления Бутурлиновского районного суда условное осуждение ФИО1 было отменено и заменено на 11 месяцев лишения свободы и 13.06.2018 г. он был освобождён, по отбытию срока наказания. При этом, когда ФИО1 отбывал наказание в местах лишения свободы, ему на основании решения суда был установлен административный надзор на срок 3 года и согласно данного решения было запрещено: выезжать за пределы Бутурлиновского района, а также пребывать вне своего жилища в период с 20 часов до 06 часов, а также он был обязан являться 4 раза в месяц в ОВД на регистрацию. Но его сын, установленные ему решением суда ограничения не всегда соблюдал и не старался этого делать. Официально его сын нигде не работал. Несмотря на то, что ему было запрещено выходить из дома на улицу с 20 часов до 06 часов, ФИО1 это решение игнорировал и периодически, в ночное время уходил из дома, и возвращался уже поздно ночью или утром. Когда он спрашивал у сына, куда он уходит из дома, он ему говорил, что уходит погулять со своими друзьями, но с кем именно и где он гулял, ему не известно. Когда сотрудники полиции в вечернее время приезжали проверять моего сына по месту жительства, зачастую на момент проверок ФИО1 отсутствовал дома и сотрудники полиции составляли акты. Когда сотрудники полиции спрашивали по поводу местонахождения ФИО1, то он им ничего конкретно пояснить не мог. В истекшем периоде 2020 года его сын неоднократно привлекался сотрудниками полиции к административной ответственности, а также предупреждался, о том, что за неисполнение обязанностей по административному надзору он может быть привлечён к уголовной ответственности. Но это на него никак не повлияло, и он продолжал нарушать установленные ему судом вышеуказанные ограничения по надзору. Также он неоднократно просил своего сына, чтобы тот прекратил вести такой образ жизни, так как это ни к чему хорошему не приведёт и его рано или поздно за нарушения административного надзора привлекут к уголовной ответственности, но пока ФИО1 спиртные напитки не употребляет, он слушает отца и все установленные ему ограничения старается исполнять, но стоит ему выпить спиртное, он перестаёт отца слушать и делает всё по своему.

Свидетель Свидетель №3 от дачи показаний в суде отказалась, на основании ст. 51 Конституции РФ, в судебном заседании на основании ч. 4 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания Свидетель №3, данные ею в ходе предварительного расследования (л.д. 79-80), которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается также материалами уголовного дела, а именно:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора НС и ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Бутурлиновскому району старшего лейтенанта полиции Свидетель №1, от 23 октября 2020 года (л.д. 5-9);

- Решением Семилукского районного суда Воронежской области от 22 мая 2018 года, согласно которому в отношении ФИО1, осужденного приговором Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 10.03.2017 года по п. «в» ч. 2, ст.115, ст. 73 УК РФ, к 11 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 1 год. На основании постановления Бутурлиновского районного суда от 14.07.2017 г. условное осуждение по приговору суда от 10.03.2017 г. по п. «в» ч.2 ст. 115 УК РФ отменено и заменено на 11 месяцев лишения свободы, которое ФИО1 отбывал в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области. 13 июня 2018 года освобождаемого из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области. ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года, со следующими административными ограничениями: обязательная явка 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение выезда за пределы Воронежской области без согласования с органом внутренних дел; запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (при трудоустройстве данное ограничение применять с учетом графика работы), (л.д. 158-159);

- Решением Бутурлиновского районного суда от 19 декабря 2019 года, согласно которому в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения: запретить выезд за пределы района, избранного в качестве места жительства (пребывания), без уведомления органа внутренних дел по месту жительства (пребывания); запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, т.е. уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу при официальном трудоустройстве; запретить пребывать в общественных местах, т.е. посещать торговые точки, осуществляющие реализацию алкогольной продукции на розлив, пивные рестораны, виные бары и другие места, предназначенные для реализации и употребления алкогольной продукции, пива и других напитков, изготовленных на его основе; обязать являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или месту пребывания 4 раза в месяц; запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях, (л.д. 142-144);

- Решением Бутурлиновского районного суда от 11 сентября 2020 года, согласно которого в отношении ФИО1 было установлено дополнительное административное ограничение: запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, то есть уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 20 часов до 06 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу, при официальном трудоустройстве, (л.д. 148-150);

- Листом ознакомления с правами и обязанностями поднадзорного лица, согласно которому 18 июня 2018 года ФИО1 был ознакомлен с правами поднадзорного лица, а именно: обращаться в суд с заявлением о досрочном прекращении административного надзора, а также о частичной отмене установленных судом административных ограничений; обжаловать решения суда об установлении или о продлении административного надзора либо об установлении связанных с ним административных ограничений; обращаться в орган внутренних дел с заявлением о получении разрешения на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, и (или) на краткосрочный выезд за установленные судом пределы территории в связи с исключительными личными обстоятельствами, предусмотренными частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона, согласно которой орган внутренних дел дает разрешение поднадзорному лицу, в отношении которого установлены административные ограничения, предусмотренные пунктами 3, 4 и 5 части 1 статьи 4 настоящего Федерального закона, на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания этого лица, и (или) на краткосрочный выезд за установленные судом пределы территории в связи со следующими исключительными личными обстоятельствами:

- смерть или угрожающая жизни тяжелая болезнь близкого родственника;

- необходимость получения поднадзорным лицом медицинской помощи, а также прохождения лечения в учреждениях органов здравоохранения, если эти помощи и лечения не могут быть получены по месту жительства или пребывания поднадзорного лица либо в установленных судом пределах территории;

- невозможность дальнейшего проживания поднадзорного лица по месту жительства или пребывания в связи со стихийными бедствиями или иными чрезвычайными обстоятельствами;

- прохождение поднадзорным лицом обучения за установленными судом пределами территории;

- необходимость сдачи вступительных экзаменов при поступлении в образовательное учреждение;

- необходимость решения следующих вопросов при трудоустройстве:

а)явка в органы службы занятости населения для регистрации и дальнейшего взаимодействия с этими органами в целях поисках подходящей работы либо регистрации в качестве безработного, если в установленных судом пределах территории отсутствуют соответствующие органы службы занятости населения;

б)прохождение предварительного обследования;

в)прохождение обязательного предварительного медицинского осмотра (обследования), необходимого для заключения трудового договора, если этот осмотр (обследование) не может быть пройден в установленных судом пределах территории;

г)заключение трудового договора;

д)заключение договора гражданско-правового характера, предметом которого являются выполнение работ и (или) оказание услуг;

е)государственная регистрация в качестве индивидуального предпринимателя, получение лицензии на осуществление определенного вида деятельности.

Обжаловать действия (бездействия) органа внутренних дел при осуществлении административного надзора.

Поднадзорное лицо обязано:

- прибыть в определённый администрацией исправительного учреждения срок к избранному им места жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы;

- являться для постановки на учет в орган внутренних дел в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства иди пребывания после освобождения из мест лишения свободы, а также после перемены места жительства или пребывания;

- явиться для постановки на учет в орган внутренних дел по месту временного пребывания в течении трех рабочих дней в случае получения по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона, разрешения органа внутренних дел на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, и (или) на краткосрочный выезд за установленные судом пределы территории;

- уведомить орган внутренних дел по месту временного пребывания о выезде к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо находилось по месту временного пребывания по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона;

- уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, а также о возвращении к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона;

- уведомить орган внутренних дел в течении трёх рабочих дней о трудоустройстве, перемене места работы или об увольнении с работы;

- допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение являющееся местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, в течении которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения.

Поднадзорное лицо обязано также являться по вызову в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в определенный этим органом срок, давать объяснения в устной и (или) письменной форме по вопросам связанным с соблюдением им установленных судом административных ограничений и выполнением обязанностей предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных настоящим федеральным законом, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (л.д. 24);

- Предупреждениями от 18 июня 2018 года, 15 марта 2019 года, 15 апреля 2019 года, 14 января 2020 года, 17 февраля 2020 года, 25 февраля 2020 года и 04 марта 2020 года согласно которых ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года об административном надзоре за лицами освобождёнными из мест лишения свободы, установленными в отношении него судом, он обязуется их соблюдать, являться на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России, а также исполнять другие обязанности (л.д.25-31);

- Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 07 февраля 2020 года, согласно которому 27 января 2020 года в период с 22 часов 00 минут по 22 часа 08 минут ФИО1 в отношении которого установлен административный надзор, по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>ёва 

<

адрес>, отсутствовал. Согласно данного постановления ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д. 84);

- Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 07 февраля 2020 года, согласно которому 31 января 2020 года в 22 часа 42 минуты ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>ёва 

<

адрес>, отсутствовал. Согласно данного постановления ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д. 85);

- Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 07 февраля 2020 года, согласно которому 04 февраля 2020 года ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, не явился на регистрацию согласно графика, без уважительной причины. Согласно данного постановления ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей (л.д. 86);

- Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 19 февраля 2020 года, согласно которому 17 февраля 2020 года в 11 часов 50 минут ФИО1 на 

<

адрес>, около магазина «Ассорти», находился в состоянии опьянения, изо рта шёл резкий запах алкоголя, на местности ориентировался плохо, речь не связанная, одежда не опрятная, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. За данное нарушение ФИО1 был привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1500 рублей (л.д. 99-100);

- Постановлением страшего УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Бутурлиновскому району капитаном полиции от 25 февраля 2020 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей (л.д. 36);

- Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 04 марта 2020 года, согласно которому 29 февраля 2020 года с 22 часов 45 минут до 22 часов 52 минуты ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>ёва 

<

адрес>, отсутствовал. Согласно данному постановлению ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов (л.д. 87);

- Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 19 мая 2020 года, согласно которому ФИО1 по постановлению ОМВД по Бутурлиновскому району Воронежской области № 071428 от 25.02.2020 г. был подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей, по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ. При этом, в установленный законом 60-дневный срок, с момента вступления постановления в законную силу, штраф не уплатил. Согласно данному постановлению ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов (л.д. 88);

- Постановлением мирового судьи судебного участка №1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 19 мая 2020 года, согласно которому 25 марта 2020 года с 22 часов 07 минут до 22 часов 27 минуты ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>ёва, 

<

адрес>, отсутствовал. Согласно данному постановлению ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д. 89),

- Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 19 мая 2020 года, согласно которому 23 марта 2020 года с 21 часа 56 минут до 22 часов 03 минуты ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, по месту жительства, по адресу: 

<

...>, отсутствовал. Согласно данному постановлению ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов (л.д. 90);

- Постановлением мирового судьи судебного участка №1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 19 мая 2020 года, согласно которому 29 марта 2020 года с 21 часа 34 минуты до 21 часа 43 минуты ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>ёва, 

<

адрес>, отсутствовал. Согласно данному постановлению ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 35 часов (л.д. 91);

- Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 21 мая 2020 года, согласно которому 15 апреля 2020 года с 22 часов 25 минут до 22 часов 35 минуты ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, по месту жительства, по адресу: Воронежская область, Бутурлиновский район, г. Бутурлиновка ул. Королёва дом № 14, отсутствовал. Согласно данному постановлению ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 35 часов (л.д. 92);

- Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 21 мая 2020 года, согласно которому 09 мая 2020 года с 22 часов 15 минут до 22 часов 27 минут ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>ёва, 

<

адрес>, отсутствовал. Согласно данному постановлению ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 35 часов (л.д. 93);

- Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 21 мая 2020 года, согласно которому 09 мая 2020 года с 03 часов 30 минут до 03 часов 40 минут ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>ёва, 

<

адрес>, отсутствовал. Согласно данному постановлению ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 35 часов (л.д. 94);

- Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 21 мая 2020 года, согласно которому 12 мая 2020 года с 02 часов 37 минут до 02 часов 49 минут ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, по месту жительства, по адресу: 

<

...>, отсутствовал. Согласно данному постановлению ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 35 часов (л.д. 95);

- Постановлением УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Бутурлиновскому району лейтенантом полиции от 29 сентября 2020 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 600 рублей (л.д. 50);

- Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 13 октября 2020 года, согласно которому 01 октября 2020 года в 22 часа 30 минут ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>ёва, 

<

адрес>, отсутствовал. Согласно данному постановлению ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д. 96);

- Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 13 октября 2020 года, согласно которому 02 октября 2020 года в 22 часа 55 минут ФИО1 находился в общественном месте по адресу: 

<

адрес>, около магазина «Перекресток», в состоянии алкогольного опьянения, изо рта шел резкий запах алкоголя, на местности ориентировался плохо, речь не связанная, в связи с чем был задержан сотрудниками ОМВД РФ по Бутурлиновскому району. За данное нарушение ФИО1 был привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток (л.д. 101).

В ходе судебного разбирательства, не было установлено каких-либо нарушений процессуального законодательства, влекущих признание вышеизложенных доказательств недопустимыми. Суд, оценил каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности. Исследовав все доказательства в совокупности, допустимость которых сомнений не вызывает, поскольку они добыты в установленном законом порядке, суд считает вину подсудимого в совершении преступления доказанной.

Действия подсудимого ФИО1, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 214.1 УК РФ – он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также учитывает влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни, и жизни его семьи.

В качестве данных характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ранее он судим, разведен, проживает с родителями, по месту отбывания наказания характеризуется удовлетворительно, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, с 2017 года состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «хронический алкоголизм 2 степени»,злоупотребляет спиртными напитками, неоднократно привлекался к административной ответственности, на учете в ГКУ ВО «ЦЗН Бутурлиновского района» в качестве безработного не зарегистрирован; на учете в КУВО «УСЗН Бутурлиновского района» не состоит; получателем пенсии не значится.

В качестве обстоятельств, смягчающих вину подсудимого ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает, активное способствование расследованию преступления.

В материалах уголовного дела обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, указан рецидив преступлений. При этом рецидив, в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ, отнесен к обстоятельствам, отягчающим наказание.

Однако, из материалов уголовного дела усматривается, что судимость по приговору суда от 16.03.2010 года имела правовое значение для признания в действиях ФИО1 по приговору от 10.03.2017 года рецидива, который и стал впоследствии основанием для установления над ним административного надзора. Следовательно, признание в данной ситуации рецидива обстоятельством, отягчающим наказание, свидетельствует о его двойном учете судом и противоречит требованиям ч. 2 ст. 63 УК РФ.

В связи с чем, суд исключает указание о наличии в действиях ФИО1 рецидива преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание, согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Подсудимым ФИО1 совершено преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд, учитывая характер и обстоятельства совершенного преступления, не находит оснований, для применения ст. 64 УК РФ, в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, для изменения ему категории преступления на менее тяжкую, и считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможны без изоляции от общества.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его тяжести и общественной опасности, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих его наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ему за совершенное преступление наказание в виде исправительных работ.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется. 

Одновременно с приговором вынесено постановление об оплате труда адвоката.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 08 (восемь) месяцев, с удержанием в доход государства 10 % заработка.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1, избранную в виде обязательства о явке, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления прокурора, разъяснить осужденному ФИО1, что он вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и пользоваться услугами защитника.

Судья А.А.Новикова.

1версия для печати